35 For example, on page 129: "Judices sunt duplices, ecclesiastici et seculares, Sig. 6. art. 1. Ecclesiastici de causis prophanis non iudicant, Vlad. 1. art. 45, eiusdem 3. art. 61, item 4. art. 33. Secularium quidam scilicet [?] ordinarii, qui ex propria autoritate iudicant, Par. 2. Tit. 77., And. art. 8 et 9, Sig. 6. art. 1., Vlad. 1. art. 10 et 42, eiusdem 4. art. 8." MNL OL KmKonvLt, Articuli diaetales (F 29), no. 3.

36 On the collection and editions of the medieval laws, see: Mikó, *A középkori Magyar Királyság törvényei*.

37 Spielmann-Sebestyén et al., eds, *Catalogus librorum*, vol. I, 195–96.

Ergo, the ruler, having both remedies, the law and the weapon in his hand, could live with it [...] I have proved this by many examples, both old and new, that the rulers acted *in similibus casibus similiter*.”³⁸ By strange coincidence, or perhaps rather because of the special importance of the case, the above-mentioned proof, or rather the *allegationes* written by Haller’s lawyer have also been preserved in another family archive. We know from these notes that Haller’s old and new examples were based on the *Tripartitum*, or the laws of Kings Matthias and Vladislaus, quoted article by article, on the basis of which he believed in the justification of the murder of Antal Kendi and his accomplices.³⁹ The citation of the decrees by article is emphasized because the originals of the *decreta* did not contain article numbers; they were added by the compilers of the later manuscript collections of laws. It is therefore probably not mistaken to consider Haller’s *allegationes* as evidence of the Transylvanian presence of these decree collections.

The *Quadripartitum*

As a source of law, there is no trace of the use of the *Quadripartitum* in the sixteenth century charters issued during the litigations before the Princely Table, although it also originated in the Habsburg Hungary and remained in manuscript for two and a half centuries. Nevertheless, it is known that two such volumes, once in the possession of the renowned lawyer Lukács Pistaky,⁴⁰ were copied in Transylvania and later

38 ANR Cluj Arch. Haller (Fond 353), II. serial, no. 23.

39 “Ubi proponunt quod Antonius Kendy pater ipsorum actorum sine legitimo processu juris nec captivari, nec interfici, nec etiam nota infidelitatis condemnare [?] per hocque bona sua amittere minime potuerit. Erre azt mondom quod in tali causa criminali longior mora non modo vitae regis et reginae sed etiam toti regno periculosa futura erat, nam idem Antonius Kendi cum suis complicitibus non tantum in proventus [...], verum etiam in capita eorum gladio et veneno insidiatus est, propter quod facinus idem Antonius Kendi cum prefatis suis complicitibus, *juxta decreta Mathiae regis anni 1478 articulo 9. et item anni 1486 artic. 54.* a rege et regina cum consiliariorum et regni procerum et nobilium consilio punitus et nota infidelitatis legitimae condemnatus est, prout de articulis regni Transylvaniae anni 1558 jus fundamentum per expresse habet, quod quidem jus *juxta decretum Tripartitum secunde partis titulo 2* observari debet. Si non placuerit extunc cum soleni [!] protestatione est appellandum *juxta contentia decreti Tripartiti 3 partis titulo 3.* Item quod princeps *Decreta regni sine consensu regnicolarum violare et propria autoritate ea minime immunitare potest, prout cautum est in decreto Tripartito parte 2 titulo 3* ergo tale indultum seu illegitimum mandatum tanquam juribus regni et libertatibus nobilium aperte derogans *juxta decretum Mathiae regis anni 1471 art. 12 et 31 nec non et juxta decretum Ladislai regis anni 1492 artic. 9.* observari minime debet.” ANR Cluj Arch. Bálintitt (Fond 318), no. 24.